
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 5 - POLITICHE DELL'ACCOGLIENZA, PROFESSIONI TURISTICHE,  

AGENZIE DI VIAGGIO E SPETTACOLI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 103

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4561 del 09/04/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO SCUOLE SCI ANNO 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
-la Legge Regionale n.  7 del  13/05/1996 e ss.mm.ii.  recante:”Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
-la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 05/12/2000;
-la  Legge n.  81 del  2/12/2010,  quale  Legge-quadro per  la  professione di  Maestro di  sci  e  ulteriori 
disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina;
-il  Regolamento  Regionale  n.  18  del  2/12/2010  avente  ad  oggetto:”  Disciplina  dell’esercizio  della 
professione di maestro di Sci”;
-la  L.R.  n.  8  del  26/06/2003,  art.  28,  bis,  ed  in  particolare  l’art.  11,  co.2,  prevede  che “La Giunta 
Regionale  esercita  la  vigilanza  sul  Collegio  Regionale  ed  approva  i  regolamenti  relativi  al  suo  
funzionamento”;
-il Regolamento Regionale 2 dicembre 2010 n.18- “Disciplina dell’esercizio della professione di maestro 
di  sci  –  nonchè  l’art.  12,  co.1,  che  stabilisce  che  “la  Giunta  Regionale  su  proposta  del  Collegio  
Regionale stabilisce i criteri per il riconoscimento delle Scuole di Sci operanti nel territorio calabrese”;
-la D.G.R. n. 403 del 28/09/2012 con la quale viene approvato il” Regolamento del Collegio Regionale 
Maestri di Sci della Calabria”, parte integrante della Delibera, nonché all’art.33 comma 3 i criteri per il 
riconoscimento delle scuole di sci operanti nel territorio calabrese; 
-la  D.G.R.  n.  541/2015 e ss.mm.ii.  di  approvazione della  nuova struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale; 
-la DGR n.135 del 19/04/2018 con la quale è stato scorporato il Dipartimento Turismo, Beni Culturali, 
Istruzione e Cultura in due dipartimenti  corrispondenti  a Istruzione e Attività Culturali;  Turismo, Beni 
Culturali e Spettacolo;
-il D.P.G.R. n.31 del 07/05/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” alla dottoressa Sonia Tallarico;
-il decreto n.8221 del 12/07/2016 e seguenti, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore  Politiche  Accoglienza,  Spettacolo,  Professioni  Turistiche  e  Agenzie  di  Viaggio  alla  dott.ssa 
Consolata Loddo;
PRESO ATTO CHE:
-l’art. 12, co. 2, del Regolamento Regionale n. 18/2010 prevede che: “Le Scuole di Sci per ottenere il  
riconoscimento  presentano  domanda  al  Collegio  che  conclude  l’istruttoria  entro  sessanta  giorni  e  
trasmette gli atti alla Regione per il riconoscimento sentiti i Comuni interessati”;
-con nota prot. n. 2 del 15 gennaio 2019 acquisita al prot. n. 18643 del 17/01/2019 il Collegio Regionale 
ha chiesto il rinnovo dell ‘autorizzazione per n. 5 Scuole di Sci già avviate;

  -con  nota  prot.  n.  20340  del  18/01/2019  il  Settore  competente  ha  richiesto  integrazioni  alla 
documentazione presentata a corredo della domanda di riconoscimento;

-che tali integrazioni sono state trasmesse dal Collegio dei Maestri  di sci all'indirizzo pec del Settore 
competente in data 13/03/2019, e acquisite al prot. n. 110751 del 18/03/2019;
CONSIDERATO CHE la documentazione necessaria ai fini del riconoscimento risulta essere completa;
RITENUTO,  pertanto,  di  poter  procedere  al  rinnovo  del  riconoscimento  delle  Scuole  di  Sci,  come 
richiesto ai sensi dell’art. 12, co. 2, del Regolamento Regionale n. 18/2010;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono totalmente approvate e confermate:

-DI RICONOSCERE ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, co. 2, del Regolamento Regionale n. 18/2010 su 
parere positivo del Collegio Regionale dei  Maestri  di  Sci  della Calabria per l’anno 2019 (e fino alla  
scadenza delle polizze stipulate dalle rispettive scuole) le Scuole di Sci di seguito indicate:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Scuola Italiana Sci La Baita ( Camigliatello Silano);
- Scuola italiana Sci Camigliatello (Camigliatello Silano);
- Scuola Italiana Sci Snow Boys (Camigliatello Silano);
- Scuola Italiana Sci e Snowboard 360 (Villaggio Palumbo);
-DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Collegio Regionale Maestri di Sci, con sede in Cosenza, 
Corso Luigi Fera n.115;
-DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013. 

 Il Funzionario Il Dirigente del Settore
Avv. Alessandra Flauti Dott.ssa Consolata Loddo

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FLAUTI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


